
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 11Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

SANTOS SÁ, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5897271/1, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
22.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 747878
PORTARIA N° 01277 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1388619.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06/12/2021, o servidor LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE 
ARAUJO COSTA, cargo ECONOMISTA, matrícula n° 3220206/1, na ESCOLA 
TECNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.12.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA.

Protocolo: 747897
 PORTARIA N° 041 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1468981.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de cumprimento de decisão judicial contida no Proces-
so nº 0802470-51.2021.8.14.0104, a servidora LUCIENE SANTOS RAMOS, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57206651/1, do HOSPITAL 
REGIONAL - TUCURUÍ para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.01.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA – EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 747898
PORTARIA N° 1094 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1437759.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, matrícu-
la nº 57194227/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGA-
ÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO/ DAS-3, no período de 12.01.2022 
a 10.02.2022, em substituição a titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 54197571/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1101 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1474462.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ENOY 
CARNAVAL FONSECA, matrícula nº 5958584/1, para responder pelo De-
partamento de Auditoria em Saúde - DEAUDS, no período de 27.12.2021 a 
30.12.2021, em substituição a titular SABRINA TORRES LOPES, matrícula 
nº 5957910/1, que se encontra ausente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 747955
PORTARIA N° 1278 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1446913.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a contar de 01/12/2021, 
o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, matrícula n° 57190404/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA COLETIVA N° 1279 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1446913.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a contar de 01/08/2021, as 
servidoras relacionadas abaixo, no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMA-
NOS.

MATRÍCULA NOME CARGO
5959183/1 GABRIELLA ALMEIDA PANTOJA COMISSIONADO
5950219/2 ROBERTA RAIOL GARCEZ COMISSIONADO

PORTARIA N° 1280 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1440381.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06/12/2021, a servidora MARIA JOSEFA LIRA DOS 
SANTOS, matrícula n° 116300/1, cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA ÁREA 
SAÚDE, no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.12.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 747958
PORTARIA N° 1096 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1428657.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5888134/2 NEURA LÍBIA CARVALHO PINTO ENFERMEIRO
UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - 
PRESIDENTE VARGAS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 747923
PORTARIA N° 1095 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1430854.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900686/1 ARILDO REGO DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA
EXCELENTE

PORTARIA N° 1097 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1428563.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) 
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54196505/2 CONCEIÇÃO DO SOCORRO DAMASCE-
NO BARROS ENFERMEIRO

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA
EXCELENTE


